

# **COMUNE DI SAREGO**

**(Provincia di Vicenza)**

Sarego Piazza Umberto I 8  
CF 80005610243  
PI 00605690247

## **NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018**

## **NOTA INTEGRATIVA SULLA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE 2018**

### **CONTO ECONOMICO 2018**

#### **A1) PROVENTI DA TRIBUTI.**

Sono rilevati i tributi di competenza economica dell'esercizio quali i tributi accertati nell'esercizio di contabilità finanziaria, sono compresi in questa voce gli accertamenti al titolo 1.01 tributi di parte corrente.

#### **A2) PROVENTI DA FONDI PEREQUATIVI**

La voce comprende i proventi di natura tributaria derivante dai fondi perequativi di competenza economica dell'esercizio, quali i fondi accertati nell'esercizio di contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti del titolo 1.03 (fondi perequativi).

#### **A3a) PROVENTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI**

La voce comprende tutti i proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'Ente dallo stato, dalla Regione e da altri Enti del settore pubblico accertati nell'esercizio di contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti del titolo 2 (trasferimenti correnti).

#### **A3b) QUOTA ANNUALE DI CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI.**

Rileva la quota di competenza dell'esercizio dei contributi agli investimenti accertati dall'Ente e destinati ad investimenti, interamente sospesi nell'esercizio dell'accertamento del credito. Il provento sospeso nei risconti passivi è annualmente ridotto a fronte della rilevazione di un provento (quota annuale di contributi agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato. In questo modo l'effetto sul risultato di gestione della componente economica negativa (ammortamento) è sterilizzato annualmente mediante l'imputazione della componente economica positiva (quota annuale di contributi agli investimenti).

#### **A3c) CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI**

Sono compresi in questa voce gli accertamenti del titolo 4.02 relativi ai contributi che per la loro natura sono destinati all'acquisto di beni immobili non ammortizzabili (esempio i terreni) quindi non soggetti alla "sterilizzazione" per mancato ammortamento e ai finanziamenti che pur transitando nel bilancio del Comune sono destinati a soggetti terzi.

#### **A4) RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI E PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI**

##### **A4a) PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI**

La voce comprende gli accertamenti al titolo 3.1.3 (proventi derivanti dalla gestione dei beni).

##### **A4b) RICAVI DELLA VENDITA DI BENI**

La voce comprende gli accertamenti al titolo 3.1.1 (proventi derivanti dalla vendita di beni) aumentato della quota parte di concessioni cimiteriali di competenza dell'esercizio 2018 pari ad € 894,00 e della quota derivante dai risconti passivi esercizi precedenti per € 6.835,00.

##### **A4c) RICAVI E PROVENTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI**

La voce comprende gli accertamenti al titolo 3.1.2 (proventi derivanti dalla vendita e prestazione di servizi) al netto di IVA a debito.

#### **A8) ALTRI RICAVI E PROVENTI DIVERSI**

Si tratta di una voce relativa a proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario. La voce comprende accertamenti al titolo 3.2 (proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti) e 3.5 (rimborsi ed altre entrate correnti).

#### **B9) ACQUISTO DI MATERIE PRIME E BENI DI CONSUMO**

Sono iscritti in tale voce i costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente. La voce comprende le liquidazioni 2018 (su impegni 2018), le fatture da ricevere (impegni riportati a residuo del bilancio 2019). Le spese sono riferite al titolo 1.03.01 (acquisto di beni) costituite da costi di competenza 2018.

#### **B10) PRESTAZIONE DI SERVIZI**

Rientrano in questa voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. I costi rilevati in questa voce derivano dalle spese liquidate per prestazioni di servizi rilevate nella contabilità finanziaria rettificata ed integrate nel rispetto del principio della competenza economica. La voce comprende le liquidazioni 2018 (su impegni 2018), le fatture da ricevere (impegni riportati a residuo del bilancio 2019). Dalla spesa in contabilità finanziaria registrata al lordo dell'IVA, le procedure informatiche consentono di nettizzare l'imposta dall'importo della spesa e di rilevare in contabilità economico patrimoniale distintamente l'importo dell'IVA e quello dei costi per prestazione di servizi. La voce comprende le liquidazioni registrate al titolo 1.03.02 al netto dei costi relativi al titolo 1.3.2.7 (utilizzo dei beni di terzi).

#### **B11) UTILIZZO BENI DI TERZI**

In tale voce sono iscritti i costi sostenuti per l'utilizzo dei beni di terzi, come ad esempio le somme corrisposte alle Parrocchie per l'utilizzo di locali o per l'uso pubblico di un parcheggio, i canoni per l'utilizzo di macchinari o collegamenti a banche dati. La voce comprende le liquidazioni registrate al titolo 1.03.02.7 (utilizzo dei beni di terzi) su impegni 2018 e i residui riportati a nuovo.

#### **B12) TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI**

##### **B12a) TRASFERIMENTI CORRENTI**

Questa voce comprende gli oneri per le risorse finanziarie correnti trasferite dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione, come per esempio i contributi a fondo perduto o in conto esercizio per l'attività svolta da Enti o associazioni che operano per la popolazione ed il territorio. Tecnicamente queste risorse danno luogo a consumo di utilità solo presso i soggetti riceventi che le utilizzano per acquisire beni, servizi e per questo sono considerati costi dislocati. La voce comprende i costi registrati al titolo 1.04. I trasferimenti correnti generano costi con l'evento impegno di spesa, mentre le altre tipologie generano costi con le liquidazioni.

##### **B12c) CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRI SOGGETTI**

Questa voce comprende i contributi agli investimenti che costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Gli oneri di questa voce derivano da corrispondenti spese impegnate in contabilità finanziaria. La voce comprende impegni registrati al titolo 2.03.03 e 2.03.04. I contributi agli investimenti generano costi con l'evento impegno.

#### **B13) PERSONALE**

In questa voce sono iscritti tutti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente, per retribuzioni, salario accessorio, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'Ente. In applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata, il trattamento economico

accessorio 2018 non erogato alla fine dell'anno non è stato considerato tra gli impegni di natura finanziaria, ma va considerato tra i costi (conto economico) di competenza dell'esercizio. Nello stato patrimoniale sono registrati come ratei passivi, cioè come costi di competenza dell'esercizio che avranno manifestazione finanziaria nell'esercizio futuro.

Gli impegni 2018 relativi ai trattamenti economici degli esercizi precedenti, sono classificati come oneri straordinari della gestione corrente.

#### **B14) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI**

##### **B14a) ammortamenti di immobilizzazioni immateriali.**

Le immobilizzazioni immateriali risultano ammortizzate nell'esercizio per € 11.238,60.

##### **B14b) ammortamenti di immobilizzazioni materiali.**

Le immobilizzazioni materiali risultano ammortizzate per € 332.071,38.

##### **B14d) accantonamento annuo al FCDE**

Quota accantonata sulla competenza per € 89.231,39.

#### **B16) ACCANTONAMENTI PER RISCHI**

Risulta accantonato anche nella contabilità economico finanziaria il vincolo di Euro 200.000,00 per rischio di soccombenza di una causa legale, per la quale la controparte ha proposto ricorso avanti alla Corte di Cassazione, a fronte di due gradi di giudizio favorevoli al Comune.

#### **B17) ALTRI ACCANTONAMENTI**

Risultano imputate a costo la quota di trattamento di fine mandato del sindaco di competenza dell'esercizio per € 2.510,00, la quota di finanziamento del rinnovo contrattuale dei segretari comunali per € 1.642,70, il diritto di rogito a favore dei segretari comunale per € 7.734,19.

#### **B18) ONERI DIVERSI DI GESTIONE**

La voce comprende prevalentemente l'utilizzo di personale di altri Enti per convenzioni (convenzione per il segretario comunale, per il servizio di polizia locale), le liquidazioni dell'imposta di registro e di bollo, dei premi assicurativi e la quota di pro-rata per IVA indetraibile.

#### **C20) ALTRI PROVENTI FINANZIARI**

In questa voce si collocano gli importi relativi agli interessi attivi di competenza accertati al titolo 3.03 dell'entrata.

#### **C21) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI**

Interessi passivi liquidati al titolo 1.07 dell'uscita.

#### **E24) PROVENTI STRAORDINARI**

Sono registrate sopravvenienze attive derivanti dai maggiori residui attivi e le insussistenze del passivo. Sono inseriti in questa voce anche i ricavi provenienti dalla concessione Costa Benedetta accertati nell'esercizio 2018.

#### **E25) ONERI STRAORDINARI**

Sono allocati in questa voce altri costi di carattere straordinario di competenza dell'esercizio. Vi trovano allocazione i valori economici negativi che non sono allocabili in altra voce di natura straordinaria. La voce comprende le liquidazioni per rimborsi di somme erroneamente pagate da terzi e non di competenza dell'Ente e le somme per arretrati contrattuali liquidati nel 2018 ma afferenti agli esercizi precedenti

Sono inseriti in questa voce anche una voce straordinaria che corrisponde all'incremento patrimoniale che deve andare a riserva indisponibile per beni demaniali.

## **E26) IMPOSTE**

La voce comprende **IRAP** a carico dell'Ente.

### **STATO PATRIMONIALE 2018**

#### **BI/1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali sono state riclassificate in base ai principi contabili.

La valorizzazione del patrimonio è stata ripresa dalle risultanze del lavoro effettuato dalla società Gies SRL che ha avuto l'affidamento del servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio immobiliare del Comune.

|                                       | <b>VALORE INIZIALE</b> | <b>FONDO AMMORTAMENTO</b> | <b>VARIAZIONI</b> | <b>QUOTA AMMORTAMENTO ESERCIZIO</b> | <b>VALORE FINALE</b> |
|---------------------------------------|------------------------|---------------------------|-------------------|-------------------------------------|----------------------|
| costi di ricerca e sviluppo           | 40.994,38              | 15.852,59                 | 25.876,46         | 11.238,60                           | 39.779,65            |
| immobilizzazioni immateriali in corso | 28.818,25              | 0                         | 0                 | 0                                   | 28.818,25            |
|                                       | <b>69.812,63</b>       | <b>15.852,59</b>          | <b>25.876,46</b>  | <b>11.238,60</b>                    | <b>68.597,90</b>     |

I valori rideterminati dalla società Gies sono i seguenti:

| <b>VALORE INIZIALE</b> | <b>QUOTA AMMORTAMENTO</b> | <b>FONDO</b> | <b>RESIDUO</b> |
|------------------------|---------------------------|--------------|----------------|
| 55.632,24              | 11.126,45                 | 15.852,59    | 39.779,65      |

#### **BII IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Nella seguente tabella è riportato, per ciascuna classe, il valore iniziale, il fondo ammortamento storico al 01/01/2018, gli incrementi o decrementi realizzati, la quota di ammortamento a carico dell'esercizio ed il valore finale.

La valorizzazione del patrimonio è stata ripresa dalle risultanze del lavoro effettuato dalla società Gies SRL che ha avuto l'affidamento del servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio immobiliare del Comune.

|   | VALORE INIZIALE AL<br>01/01/2018 | VARIAZIONI<br>APPORTATE | QUOTA<br>AMMORTAMENTO<br>ESERCIZIO | VALORE FINALE        |
|---|----------------------------------|-------------------------|------------------------------------|----------------------|
| terreni demaniali                           | 0                                | 143.934,98              | -                                  | 143.934,98           |
| fabbricati demaniali                        | 0                                | 1.226.107,54            | 25.610,20                          | 1.200.497,34         |
| infrastrutture demaniali                    | 4.894.904,92                     | 48.496,73               | 156.717,23                         | 4.786.684,42         |
| <b>totale beni demaniali</b>                | <b>4.894.904,92</b>              | <b>1.418.539,25</b>     | <b>182.327,43</b>                  | <b>6.131.116,74</b>  |
| terreni                                     | 1.377.296,10                     | - 537,88                | 0                                  | 1.376.758,22         |
| fabbricati                                  | 5.613.187,95                     | 899.744,97              | 127.316,94                         | 6.385.615,98         |
| attrezzature                                | 36.983,23                        | 20.221,50               | 5.054,06                           | 52.150,67            |
| mezzi di trasporto                          | 498,65                           |                         | 498,65                             | -                    |
| macchine per ufficio                        | 65.273,35                        | 3.852,55                | 7.924,43                           | 61.201,47            |
| mobili ed arredi                            | 33.258,77                        | 13.734,14               | 7.300,17                           | 39.692,74            |
| altri beni materiali                        | 864.280,24                       | 1.728,74                | 1.649,70                           | 864.359,28           |
| <b>altre immobilizzazioni<br/>materiali</b> | <b>7.990.778,29</b>              | <b>938.744,02</b>       | <b>149.743,95</b>                  | <b>8.779.778,36</b>  |
| terreni demaniali                           | 1.317.091,30                     | - 14.608,23             | 0                                  | 1.302.483,07         |
|   | <b>14.202.774,51</b>             | <b>2.342.675,04</b>     | <b>332.071,38</b>                  | <b>16.213.378,17</b> |

I valori rideterminati dalla società Gies per gli immobili che costituiscono immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

|                                       | VALORE INIZIALE     | QUOTA AMMORTAMENTO | FONDO             | VALORE FINALE       |
|---------------------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|---------------------|
| terreni demaniali                     | 143.934,98          | -                  | -                 | <b>143.934,98</b>   |
| fabbricati demaniali                  | 1.280.540,69        | 25.610,20          | 80.043,35         | <b>1.200.497,34</b> |
| infrastrutture demaniali              | 5.223.909,29        | 156.717,23         | 437.224,87        | <b>4.786.684,42</b> |
| altri terreni nac                     | 1.376.758,22        | -                  | -                 | <b>1.376.758,22</b> |
| <i>fabbricati - impianti sportivi</i> | <i>2.250.889,65</i> | <i>45.017,80</i>   | <i>146.367,15</i> | <i>2.104.522,50</i> |
| <i>fabbricati ad uso scolastico</i>   | <i>3.524.195,82</i> | <i>70.483,93</i>   | <i>250.680,86</i> | <i>3.273.514,96</i> |
| <i>beni immobili nac</i>              | <i>492.646,33</i>   |                    | <i>38.768,95</i>  | <i>453.877,38</i>   |
| <i>fabbricati ad uso strumentale</i>  | <i>515.238,39</i>   | <i>10.305,39</i>   | <i>35.518,23</i>  | <i>479.720,16</i>   |
| <i>fabbricati ad uso commerciale</i>  | <i>75.490,80</i>    | <i>1.509,82</i>    | <i>1.509,82</i>   | <i>73.980,98</i>    |
| <b>totale fabbricati</b>              | <b>6.858.460,99</b> | <b>127.316,94</b>  | <b>472.845,01</b> | <b>6.385.615,98</b> |

#### IV) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

In questa sezione sono rilevate le partecipazioni dell'Ente.

Viene rilevata la partecipazione nella società Acquevenete SPA che ha incorporato per fusione la società Centro Veneto Servizi SPA in cui il nostro Ente aveva una partecipazione del 2,29% e Polesine Acque SPA.

Nella nuova società di capitale sociale comunicato in euro 258.398.589,00 il nostro Ente detiene al 31/12/2018 la percentuale di partecipazione dell'1,78%.

La valorizzazione data a tale partecipazione è di euro 4.599.494,88. L'operazione ha generato una rivalutazione di euro 59.156,27 la quale è stata imputata a riserva, come previsto a tutela dell'applicazione del metodo del patrimonio netto, così come indicato dal principio contabile 4.3 applicato alla contabilità economico patrimoniale.

La partecipazione in ESCO BERICA SRL è stata valutata come lo scorso anno, in quanto la società è stata posta in liquidazione e scioglimento.

| Partecipazioni dirette |         |                     |            |                  |                     |
|------------------------|---------|---------------------|------------|------------------|---------------------|
|                        | QUOTA % | VALORE INIZIALE     | DECREMENTI | RIVALUTAZIONE    | VALORE FINALE       |
| ACQUEVENETE SPA        | 1,78%   | 4.599.494,88        | -          | 59.176,27        | 4.658.671,15        |
| ESCO BERICA SRL        | 8,00%   | 4.101,52            | 0          | -                | 4.101,52            |
|                        |         | <b>4.603.596,40</b> | -          | <b>59.176,27</b> | <b>4.662.772,67</b> |

#### C) ATTIVO CIRCOLANTE

##### I) RIMANENZE

Si tratta dell'insieme di beni mobili prodotti finiti e materie primi risultanti in carico al magazzino dalle scritture inventariali e di magazzino. Per un Ente delle nostre dimensioni, oltretutto senza squadra operai, è frequente che abbia valore pari a zero, come nel nostro caso.

##### II) CREDITI

In questa classe sono classificati i valori delle voci patrimoniali che presentano la tendenza a trasformarsi in liquidità nel breve termine.

##### III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

In questa sezione devono essere riportati i titoli che un Ente detiene in portafoglio temporaneamente e che pertanto non costituiscono immobilizzazioni finanziarie. Il nostro Ente non ne possiede.

#### **IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Viene indicato il saldo al 31/12 del conto di Tesoreria depositato presso la banca d'Italia, oltre al saldo dei conti correnti postali intestati al servizio di tesoreria del Comune.

#### **D) RATEI E RISCONTI ATTIVI**

I ratei e i risconti rappresentano quote di costi o di ricavi che si sviluppano da operazioni a cavallo di due esercizi. Nel nostro Ente non sono stati rilevati ratei attivi o risconti attivi.

#### **A) PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto misura il valore dei mezzi propri dell'Ente ottenuto come differenza tra attività e passività patrimoniali. E' costituito da un fondo di dotazione e da alcune riserve.

Per effetto dell'adeguamento del valore dei beni demaniali e patrimoniali indisponibili, si è dovuto procedere alla riduzione della riserva da risultati economici esercizi precedenti.

| <b>riserva da risultato economico esercizi precedenti</b> |   |  |              |
|---|---|--|--------------|
| <b>valore iniziale</b>                                    | <b>incremento per accantonamento utile 2018</b> | <b>utilizzo per adeguamento riserva beni demaniali</b> | <b>saldo</b> |
| 7.519.229,41  | 68.552,84                                       | - 6.701.572,10   | 886.210,15   |

La riserva da capitale è costituita dalla quota di rivalutazione accantonata nelle annualità precedenti generatasi per applicazione del metodo del patrimonio netto, alla rivalutazione riferitasi all'anno 2018 del valore della società Acquevenete SPA, oltre alla rivalutazione operata sugli immobili. Inoltre vengono accantonati a riserva anche gli incrementi di valore apportati alle immobilizzazioni per effetto dell'applicazione dei criteri dettati dal decreto legislativo 118/2011.

| <b>valore iniziale</b> | <b>incremento per rivalutazione patrimonio</b> | <b>incremento per valutazioni partecipazioni</b> | <b>valore finale</b> |
|------------------------|--|--|----------------------|
| 1.715.771,20           | 2.277.115,41                                   | 59.156,27  | <b>4.052.042,88</b>  |

Le riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili evidenziano la quota del patrimonio costituita da beni demaniali come previsto dal DM 18/05/2017.

Tale valore incrementa notevolmente rispetto all'esercizio precedente per effetto della valorizzazione del patrimonio immobiliare effettuata dalla società Gies SRL.

| <b>riserva indisponibile per beni demaniali</b> |                   |                      |
|---|-------------------|----------------------|
| <b>valore iniziale</b>                          | <b>incremento</b> | <b>valore finale</b> |
| 4.894.904,92                                    | 6.701.572,10      | <b>11.596.477,02</b> |

Nella riserva per permessi a costruire sono accantonati annualmente i permessi a costruire che sono destinati a finanziare gli investimenti del titolo secondo della spesa. Nel 2018 non si è resa necessaria l'applicazione degli oneri alla parte corrente del bilancio, mentre si è proceduto al rimborso di una quota di oneri incassata negli esercizi precedenti.

| riserva da permessi di costruire |   |                                  |               |
|----------------------------------|---|----------------------------------|---------------|
| valore iniziale                  | incremento per oneri accertati nel 2018 | decremento per rimborso di oneri | valore finale |
| 1.890.990,31                     | 138.273,11                              | 18.042,16                        | 2.011.221,26  |

## B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

In questa classe del passivo patrimoniale vengono registrati gli accantonamenti per passività certe come il fondo oneri per il trattamento di fine mandato del sindaco e probabili per le quali si è provveduto all'iscrizione in bilancio.

La quota di incremento applicata al 2018 corrisponde all'accantonamento della quota annuale del TFM per € 2.510,00, la quota di finanziamento del rinnovo contrattuale dei segretari comunali per € 1.642,70, il diritto di rogito a favore dei segretari comunale per € 7.734,19.

Si evidenzia che il fondo è stato utilizzato nel corso del 2018 per la liquidazione del rimborso alla società GRC della somma vincolata di euro 24.130,59 e per il pagamento degli arretrati contrattuali ai dipendenti comunali di 11.000,00.

## C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Accoglie il fondo accantonato presso gli Enti per il trattamento di fine rapporto dei dipendenti. Per i dipendenti pubblici queste risorse sono a carico dell'INPDAP, pertanto con costituiscono un debito dell'Ente.

## D) I DEBITI

Sono esposti in base ad una classificazione per natura. le movimentazioni rispetto all'anno precedente sono state di aumento per nuovi contratti d'acquisto, riduzione per il pagamento degli stessi o a seguito di economie di spesa.

Tra i debiti trova allocazione il saldo a debito dell'IVA commerciale 2018 per euro 486,32.

## E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Sono registrati come ratei passivi il trattamento economico accessorio dei dipendenti di competenza dell'esercizio 2018 ma contabilmente rinviati all'esercizio successivo tramite il meccanismo del FPV. Si intende pertanto aggiungere ai costi di competenza del 2018 anche alcuni costi che avranno manifestazione finanziaria del 2019.

I contributi agli investimenti da altre amministrazioni e le concessioni cimiteriali destinate alla realizzazione di opere vanno a costituire dei risconti attivi e partecipano in quote annuali al risultato d'esercizio.

| contributi agli investimenti |  |  |                       |
|------------------------------|--|--|-----------------------|
| al primo gennaio             | incremento per nuovi accertamenti 2018 | decremento per imputazione quota annua all'esercizio | valore al 31 dicembre |
| 1.862.193,17                 | 219.063,43                             | 110.670,45   | 1.970.586,15          |

| <b>concessioni pluriennali</b> |   |   |                              |
|--------------------------------|---|---|------------------------------|
| <b>valore al primo gennaio</b> | <b>incremento per nuovi accertamenti al titolo quarto (quota da rinviare)</b> | <b>decremento per imputazione quota ammortamento attivo</b> | <b>valore al 31 dicembre</b> |
| 164.263,15                     | 25.931,00   | 17.664,53   | 172.529,62                   |

## **CONTI D'ORDINE - IMPEGNI PER ESERCIZI FUTURI**

Si tratta della registrazione degli impegni che gravano sugli esercizi futuri in quanto contratti sottoscritti, con scadenza di esigibilità successiva al 31/12/2018.

Il responsabile del servizio finanziario  
Cola dott.ssa Francesca